(1) I1 va sans dire qu'il s'agit ici d'une imitation du copiste et
non du monogramme et de la signature autographes du notaire. -

(2) Alamanus Adimarius, archevéque de Pise, créé par Jean XXIII,
le 6 juin 1411, cardinal-prétre du titre de Saint-Euseébe, était plus
connu sous le nom de cardinal de Pise. Il fut envoyé comme nonce
apostolique en France, une premitre fois le g juin 1410, avant sa
promotion au cardinalat, et une seconde fois le 13 mai 1413, Il
regut alors plusicurs bulles du pape Jean XXIII relatives aux causes
des maitres ct étudiants de I’'Université de Paris (Denifle et Chate-
lain, Chartul. Univers. Parisien., n°s 1976, 1996, 2022). C'est
pendant cette seconde légation qu'il accorda le « pardon » de Saint-
Nicolas. Il mourut & Tivoli en 1432, le 17 avril suivant les uns,
le 27 septembre suivant les autres (Cf. Eubel, Hierarchia catho-
lica, 1, 31, note 8).
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Constanciensis, que in suburbiis Constanciensibus situata
existit, consueverit elemosinis et subvencionibus carita-
tivis fidelium reparari ipsaque de presenti magnis et
quasi importabilibus reparacionibus plus solito indigeat ;
nos, cupie[ntes ut] ecclesia ipsa congruis honoribus fre-
quentetur ac eciam reparetur et ut Christi fideles eo liben-
cius causa devocionis confluant ed eandem, et ad repa-
raciones hujusmodi eo prompcius manus porrigant
adjutrices quo ex hiis ibidem uberius dono celestis gracie
conspexerint se refectos, de omnipotentis dei [Fol. 4o r°]
misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus
auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis,
qui in Nativitatis, Circoncisionis, Epyphanie, Resurrec-
tionis, Ascensionis et Corporis domini nostri Jesu Christi
ac Penthecostes, necnon in Nativitatis, Purificacionis,
Annunciacionis et Assumpcionis beate Marie Virginis,
Nativitatis beati Johannis Baptiste et beatorum Petri et
Pauli apostolorum dicteque ecclesie [dedicacionis] fes-
tivitatibus et in celebritate Omnium Sanctorum et per
ipsarum Nativitatis, Epyphanie, Resurrectionis, Ascen-
sionis et Corporis domini necnon Nativitatis et Assump-
cionis ipsius beate Marie Virginis, Nativitatis beati Johan-
nis Baptiste et beatorum Petri et Pauli apostolorum
predictorum festivitatum octavas et per sex dies dictam
festivitatem Penthecostes inmediate sequentes, ecclesiam
predictam devote visitaverint et manus porrexerint adju-
trices, singulis videlicet festivitatum et celebritatis, unum
annum et quadraginta dies, octavarum vero et sex die-
rum predictorum diebus quibus ecclesiam ipsam visita-
verint et manus porrexerint, ut prefertur, [quadraginia]
dies de injunctis eis penitenciis auctoritate apostolica,
qua fungimur in hac parte, misericorditer relaxamus.
Ceterum, ut omnia et singula, que per eosdem fideles,
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pro relaxationis (1) hujusmodi gracia consequenda,
afferri contigerit vel donari, in usus, ad quos oblata vel
donata [Fol. 4o v.] fuerint, integre convertantur, sub
interminacione divini judicii districtius inhibemus ne
quis, cujuscunque status, condicionis vel dignitatis exis-
tat, quicquam de oblatis vel donatis ipsis sibi aliquatenus
apropriet vel usurpet. Si quis autem hoc actemptare pre-
sumpserit, non possit a reatu presumpcionis hujusmodi
ab aliquo, nisi apud Sedem apostolicam, et satisfacione
debita per eum de illis, que sibi apropriaverit vel usurpa=-
verit, realiter prius impensa, nisi a mortis articulo cons-
litutus, beneficium absolucionis obtinere. Datum Pari-
sius, vj idus julii, pontificatus domini nostri Johannis
pape xxiij anno quinto (2). — Jo. Fabri.

Prima constitucio capelle Sancti Hylarii de Mara (3).

(1) Il y a dans le texte pio relaxamus, qui est une faute évidente
de lecture.

(2) En marge est écrit : Anno incarnationis Christi, r4r4. La
date, ramenée au comput moderne, est : 10 juillet 1414.

(3) Le chidteau de la Mare, commune de Saint-Nicolas de Cou-
tances, situé a droite de la route de Coutances a Périers, rappelle
aujourd’hui cet ancien fief. La propriété est une des plus belles des
environs de Coutances; mais il ne reste plus rien des bitiments du
moyen 4ge. A I'époque de la rédaction de notre manuscrit, ce fief
appartenait a Henri d’Esquai; I'aveu qu'il en rendit au roi Charles
VI, le 26 novembre 1403, se trouve aux Archives nationales
(P 2894, no 447. Original). Ce ficf resta peu de temps entre les
mains de la famille d’Esquai. En 1395, il appartenait a Jeanne de la
Mare, veuve de Thomas Maupetit; le 14 septembre de cette année,
Charles VI lui accordait, a causc de son grand 8ge et de I'éloi~
gnement, terme et répit jusqu'a Paques pour préter foi et hom-
mage et bailler dénombrement dudit fief (Arch. nat. P 2672, ne 2667).
En 1430, nous retrouvons Thomas Maupetit, écuyer, fils de la pré-
cédente, comme possesseur du fief de la Mare. Le 8 septembre de
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[Fol. 41 r°] Universis Christi fidelibus ad quos presens
scriptum pervenerit, Guillelmus de Mara, miles, salutem.
Noverit universi[tas] vestra quod hec constitucio facta est
inter ecclesiam et me et heredes meos super capella ha-
benda et servicio in eadem faciendo in perpetuum apud
Maram : Ego siquidem, de voluntate et consensu heredum
meorum, ad servicium eidem capelle faciendum, assignavi
presbitero, qui in eadem capella ministrabit, decem et
octo quarteria frumenti et viginti solidos usualis monete
in nundinis Montis Martini et novem virgatas terre sitas
juxta ea[m]dem capellam, in perpetuam elemosinam,
quietas ab omnibus rebus temporalibus, que ad me vel
heredes meos vel superiores dominos pertinent vel possunt
aliquando pertinere, de residuo feodi mei modis omnibus
acquitati ; luminare eciam eidem capelle competens as-
signabit. Capitulum vero Constanciense ydoneum pres-
biterum in eadem capella instituet, a me vel herede meo
presentatum. Quia vero predicta capella sita est in parro-
chia beati Nicholay Constanciensis, ego Guillelmus, ut
matricis ecclesie servem ydempnitatem, dedi et concessi
altalagio Sancti Nicolay decem bucellos framenti in terra
tantum valente ad Crucem Jugelli de Parco (1) in perpe-

cette année, il prétc foi et hommage &4 Rouen entre les mains du
roi d’Angleterre Henri VI, qui lui délivre quittance (Ibid., P 2672,
no 274).

(1) Le Parc, ancienne propriété des évéques de Coutances, situé
un peu 2 droite de la route de Saint-L8. La croix Juhel, dontil est
question ici, était aussi connue sous le nom de Croix du Parc.
Dans un acte du 26 octobre 1334 (Cartul. de I'Hétel-Dieu, no 149),
il est fait mention du « chemin par ou I'en va de la Poterie a la
croiz du Parc ». Cette propriété était enclose de murs : un acte du
16 mars 1448 mentionne « le clos de la Quesnée », qui « bute d'un
but es murs du Parc » (Ibid., no 375). Plus tard, cette propriété
devait servir de lieu de réunion pour les fétes de la Révolution.
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tuam elemosinam et quietam ab omnibus rebus tempora-
libus,que a[d] me vel heredes meos vel superiores meo[s]
dominos pertinent vel possint aliquando pertinere, de
residuo feodi mei modis omnibus acquittati; licet autem
michi et heredi meo et fami[lie] mee ejusdem capelle inte-
resse servicio et presbiter capelle omnes oblaciones habebit
omnibus diebus, exceptis in anno die Nativitatis domini,,
Pasche, Rogacionum, Penthecostes, festivitatibus beate
Marie, festo sancti Nicholay ante Nat[ale], festo Omnium
Sanctorum, Commemoracio[neJomnium fideliumdefunc-
torum et die dedicacionis ecclesie Constanciensis, in
quibus tenemur servicio matricis ecclesie interesse et facere
sicut alii parrochiani facere consueverunt. Omnes eciam
decimas nostras integre matrici ecclesie persolvemus. Ju-
rabit autem presbiter capelle fidelitatem et obedienciam
ecclesie Constanciensi et quod nullum alium parrochia-
num ejusdem ecclesie recipiet ad ecclesiastica sacramenta
diebus dominicis et festivis et siquam oblacionem receperit
alicujus parrochianorum ecclesie Constanciencis eas pres-
biter{o] (1) Sancti Nicholay Constanciensis reddere non
obmittet. Si autem contigerit, quod absit, quod in pre-
dicta capella non possit habere servicium per defectum
meum vel heredis mei, redditus eidem capelle deputati
[in usus] servicii majoris ecclesie convertentur. Et ut hoc
firmum et stabile, sit presens scriptum sigilli mei muni-
mine robofavi. Actum coram nobis Constanciis (2), die
veneris infra octavas beati Martini hyemalis anno domini
millesimo ducentesimo tricesimo quinto (3).

(1) Iy avait presbiter qu'on a corrigé dans la suite en presbitero.

(2) Il y a dans le texte Constancien. avec une abréviation, faute
évidente de lecture.

(3) 16 novembre 1235. Les mots matricis ecclesie, ecclesie Cons-
tanciensis, que I'on trouve dans cet acte, désignent I'église cathé-
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.Fundacio capelle Sancti Hylarii de Mara.

[Fol. 42 ro] Universis Christi fidelibus, ad quos pre-
sens scriptum pervenerit, Hugo, dei gracia episcopus
Constanciensis et capitulum ecclesie, salutem in omni
salutari. Noverit universitas vestra quod nos concessimus
Guillelmo de Mara, militi, et heredibus suis ut possint
habere servicium in capella sua imperpetuum apud
Maram ; ipse vero, de voluntate et consensu heredum
suorum, ad servicium ejusdem capelle faciendum, as-
signavler)it presbitero, qui in eadem capella ministrabit,
decem et octo quarteria frumenti annui redditus et vin-
ginti solidos usualis monete in nundinis Montis Martini
et novem virgatas terre, sitas juxta eandem capellam, in
perpetuam elemosinam, ab omnibus rebus temporalibus,
que ad ipsum vel heredes suos vel superiores dominos
pertinent vel possint aliquando pertinere de residuo feodi
sui, modis omnibus acquittati; luminarium eciam
eidem capelle competenter assignabit. Capitulum vero
Constanciense presbiterum ydoneum in eadem capella
instituet, a predicto Guillelmo vel herede suo presen-
tatum. Quia vera predicta capella sita est in parrochia
Sancti Nicholay Constanciensis, idem Guillelmus, ut
matricis ecclesie servaret ydempnitatem, dedit et concessit

drale. Pour bien comprendre les clauses rclatives aux droits de
cette église, il faut se rappeler qu'a I'époque odt ce document fut
rédigé, la paroisse Saint-Nicolas avait son sidge dans une chapelle
de la cathédrale; le curé de Saint-Nicolas était chapelain de la
cathédrale et dépendait du Chapitre, En se préoccupant de sauve-
garder les droits de « I’église-mere », le fondateur de la chapelle de
la Mare avait en vue Pintérét de la paroisse dont lc si¢ge officicl
était dans la chapelle Saint-Nicolas. Il ne faut pas inférer de ce do-
cument que la cathédrale était alors église paroissiale. Il semble
bien, au contraire, qu'elle ne I'a jamais été, pas plus au moyen dge
que de nos jours.
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altalagio Sancti Nicholay decem bucellos frumenti in
terra tantum valente ad Crucem Jugelli de Parco in per-
petuam elemosinam et quietam ab omnibus rebus tempo-.
ralibus, que ad ipsum vel heredes suos vel superiores
dominos pertinent vel possint aliquando pertinere et de
residuo feodi sui modis omnibus (diebus) acquittati;
licebit autem ipsi et heredi suo et familie sue ejusdem ca-
pelle servicio interesse, et presbiter capelle omnes obla-
ciones habebit omnibus diebus, exceptis (anno) die Nati-
vitatis domini [ fol. £2 v ] Pasche, Rogacionum, Penthe-
costes et festivitatibus beate Marie et festo sancti Nicholay
ante Natale et festo Omni[um] Sanctorum et Commemo-
racio[ne] omni[um] fidelium defunctorum et die dedica-
cionis ecclesie Constanciensis, in quibus tenentur servicio
matricis ecclesie interesse et facere sicut alii parrochiani
facere consueverunt; omnes eciam decimas suas integre
matrici ecclesie persolvet (1); jurabit autem presbiter
capelle fidelitatem et obedienciam ecclesie {Sancti Ni-
colai) (2) Constanciensi et quod nullum alium parrochia-
num ejusdem ecclesie recipiet ad ecclesiastica sacramenta
diebus dominicis et festivis, et, si quam oblacionem rece-
perit alicujus parrochianorum ecclesie Constanciencis,
eas presbiter[o] (3) sancti Nicholay Constanciensis reddere
non obmittet. Si autem contigerit, quod absit, quod in
predicta capella non possit habere servicium per defectum
sepedicti Guillelmi vel heredis sui, redditus eidem capelle
deputati in usum servicii majoris ecclesie convertentur.